
Comune di Monfalcone
Provincia di Gorizia

Rif. n. 175437/2019

AREA: AREA TECNICA

SERVIZIO: Gestione del Territorio

UNITA' OPERATIVA: Ambiente

DETERMINAZIONE DEL TITOLARE DI
P.O.

N. 1542 / 28-08-2019 DEL PROVVEDIMENTO

OGGETTO: Realizzazione manufatto artistico a forma di pesce quale raccoglitore
tappi di sughero – affidamento alla Compagnia del Carro di
Staranzano – CIG  ZD92987434

Procedura rilevante ai sensi dell'Art. 1, c. 16, L. 190/2012: SI

Tipo procedura: Affidamento diretto di importo inferiore a € 40.000,00

Norma di riferimento: Art.36 comma 2 lettera a) D.Lgs 50/2016

N. ATTO: 3930/2019



RELAZIONE

Con deliberazione n. 5/39 del 06/02/2019 la Giunta Comunale con proprio atto di indirizzo dava
avvio ad un’attività di promozione e realizzazione di iniziative volte alla riduzione
dell’inquinamento da plastica e sull’uso dei materiali riciclati, proponendosi di diffondere il
messaggio "Monfalcone No Plastica".
Con deliberazione n.20/119 dd. 08/05/2019 la Giunta Comunale con ulteriore atto di indirizzo
implementava la realizzazione di iniziative di contrasto all’inquinamento da plastica del mare e del
territorio, promuovendo la realizzazione di raccoglitori artistici per tappi con devoluzione del
ricavato ad associazione di volontariato per scopi benefici.
Per evidenziare in particolare l’attività di pulizia del mare dalla plastica, si è pensato ad un
manufatto che potesse strutturalmente fungere da raccoglitore di tappi di plastica a forma di pesce,
che fosse anche portatore di forte impatto visivo oltre che simbolico, in linea con i programmi di
tutela ambientale cui il Comune di Monfalcone si ispira. Tale installazione artistica andrebbe
collocata in via prioritaria a Marina Julia per una valorizzazione del litorale quale simbolo
dell’impegno a tutela della spiaggia e del mare. La raccolta dei tappi di plastica ed il ricavato
saranno in carico ad associazioni di volontariato per scopi benefici.
Per la realizzazione si è pensato di rivolgersi ad un artigiano locale, che tramite l’installazione in
questione potesse trasmettere  quei valori locali e quella cultura dell’ambiente tipica del nostro
litorale, in armonia con il progetto più globalizzante di contrasto alla plastica che permea l’
iniziativa ambientalista così strutturata.
Con determinazione dirigenziale n. 1158 dd. 27/06/2019 veniva individuata la Compagnia del
Carro di Staranzano, con sede a Staranzano in via delle Acacie n.15, alla quale si affidava la
realizzare del manufatto sopra descritto, il quale, dopo la consegna, veniva installato sulla spiaggia
di Marina Julia, riscuotendo subito grande successo e suscitando entusiasmi tra cittadini e
frequentatori del litorale.
Considerata l’ottima riuscita del progetto, è intenzione dell’Amministrazione  realizzare analoga
struttura da destinare alla raccolta di tappi di sughero, altro materiale prezioso da tutelare
soprattutto in fase di raccolta differenziata dei rifiuti.
Interpellata la Compagnia del Carro di Staranzano, la stessa si dimostrava disponibile alla
realizzazione del manufatto con relativa certificazione di stabilità da parte di professionista
abilitato. Con nota prot.n.14924/A dd. 21/08/2019 la stessa faceva pervenire preventivo per la
realizzazione del  manufatto artistico a forma di pesce e relativa certificazione di stabilità,
quantificando la spesa complessiva in € 3.500 + IVA 22% per un totale di € 4.270,00.
L’importo risulta congruo rispetto a quanto richiesto e pertanto accettabile.
Viene utilizzata la procedura dell'affidamento diretto, consentita dall'attuale normativa, art. 36,
comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016, e non le procedure ordinarie in quanto, nel rispetto dei
principi di tempestività e proporzionalità nonchè efficacia, la procedura prescelta risulta essere la
più idonea in rapporto alla ridotta entità economica dell'appalto e a fronte delle ridotte tempistiche
di disponibilità e fornitura del servizio nel preminente interesse pubblico.
Sul sito dell’autorità di vigilanza è stato acquisito il CIG n. ZD92987434.
Si propone quindi di impegnare a favore della Compagnia del Carro di Staranzano, con sede a
Staranzano in via delle Acacie n.15, P.IVA 00123080319 la somma complessiva di € 4.270,00 per
la fornitura di un manufatto artistico a forma di pesce quale raccoglitore di tappi completo di
certificazione di stabilità sottoscritta da professionista abilitato.

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA DELL’AREA TECNICA

GESTIONE DEL TERRITORIO - U.O. AMBIENTE



Vista la relazione esposta;

Dato atto della regolarità tecnica e della correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. n.
147/bis del D. Lgs. n. 267/00, così come modificato dal D.L. n. 147/12 convertito in Legge n.
213/12;

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.lgs. n. 267 del
18/8/2000;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 Codice contratti;

Vista la Legge sulla tracciabilità dei flussi finanziari n. 136/2010;

Visto il Bilancio  2019/2021 approvato con D.C. n.23 dd. 29/03/2019;

Visto il Documento Unico di Programmazione 2019-2021 del Comune di Monfalcone approvato
con  D.C. n. 17 dd. 29/03/2019;

Visto il PEG 2019-2021 parte finanziaria, approvato con D.G. 90 dd. 03/04/2019;

Considerato che, in base al Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (PTPC) integrato con
il Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità (PTTI) per il triennio 2019 - 2021  (D.G.
3/22 dd. 23/01/2019) del Comune di Monfalcone, non sussistono situazioni di conflitto, anche
potenziale, di interessi, che pregiudichino l’esercizio imparziale delle funzioni attribuite;

Visto l'atto di delega del Dirigente ad interim del servizio “Gestione del Territorio” Area Tecnica al
Responsabile di Posizione Organizzativa relativo agli atti e alle procedure di competenza dell'U.O.
Manutenzioni e Servizi Tecnici del medesimo servizio, tra cui anche l'adozione di determinazioni e
dei conseguenti impegni spesa per fornitura di beni e servizi fino alla soglia del valore comunitario

DETERMINA

1.di realizzare un manufatto artistico a forme di pesce quale raccoglitore di tappi di sughero per
promuovere la cultura del rispetto del mare, con devoluzione del ricavato ad associazioni di
volontariato per scopi benefici, affidandone l’esecuzione con relativa certificazione di stabilità  alla
Compagnia del Carro di Staranzano, con sede a Staranzano in via delle Acacie n.15, P.IVA
00123080319  ad un costo di € 3.500,  + IVA 22% per complessivi €  4.270,00 ;
2.di dare atto che il pagamento sarà effettuato con successiva ordinanza di liquidazione a seguito di
presentazione di regolare fattura, previa attestazione della regolare esecuzione e previa verifica
degli adempimenti in materia di regolarità contributiva, adempimenti previsti dal D.M. del Lavoro e
della Previdenza Sociale, 24 ottobre 2007, DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva),
secondo le disposizioni sulla tracciabilità (all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, come
modificato dall’art. 7 comma 1 del D.L n. 187 del 12 novembre 2010), e sul versamento dell’IVA
in virtù della normativa relativa al meccanismo dello “Split Payment” di cui all’art. 1, comma 629,
lett. b) della Legge 23 dicembre 2014, n. 190 (Finanziaria 2015);
3.di effettuare le seguenti operazioni contabili:

1. impegnare l'importo di € 4.270,00 al cap. 7881/101 "INTERVENTI RISANAMENTO MARINA
JULIA E MARINA NOVA" titolo 2 - missione 9 - programma 1 - macroaggregato 2  del bilancio di
previsione 2019-2021  per "Realizzazione manufatto artistico a forma di pesce"  a favore di
"COMPAGNIA DEL CARRO DI STARANZANO" (id: 19519)  - Impegno N. 4229/2019 - tempo
completamento (presunto): 31/12/2019. Fin.to con avanzo di amministrazione vincolato.



Il compilatore: Angela CERVAI

Il Responsabile del Procedimento:                                              

Il Responsabile dell'Unità Operativa:                                              

28 agosto 2019 Il Titolare di P.O.: Enrico ENGLARO

Regolarità contabile

Il compilatore: Ileana BOSCAROL

Il Responsabile dell'Unità Operativa:                                              

Visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs 267/2000

30 agosto 2019 Il Titolare di P.O.: Claudia CALLIGARIS


